

Håbet fra Jutlandia er nu generations-sikret

Af Erik Ljunggren

Det er 60 år siden, ØK-skibet JUTLANDIA sidste gang lagde til kaj ved Langelinie som hospitalsskib - og fortidige visioner samt handlinger kan jo gå i glemmebogen, så yngre generationer ikke tager ved lære af historiens erfaringer. Men det sker ikke med konceptet bag det danske hospitalsskib, efter at Chroma Films meget gribende dokumentarfilm, "JUTLANDIA – lastet med håb" fik premiere med ØK Fonden som vært i Den Sorte Diamant på FN dagen, 24. oktober. Filmen er herefter vist på DR TV fra medio november, og DVD-versioner er på vej (hold øje med ØK Klubbens hjemmeside, www.eacclub.dk).

På premiereaftenen fik vi også bevis for, at tanken bag JUTLANDIA bærer igennem blandt de unge aktuelt. Det bekræfter 19-årige, Christina Møller, som ikke alene spiller sygeplejerske i



Koreas ambassadør i Danmark, Byung-ho Kim, overværede premieren sammen med fru Hae Young Lee, og her drøfter de den vellykkede og gribende dokumentarfilm med ØK Fondens formand, Jan Erlund.



Christina blev overrasket over, at mormor, Gerda Sørensen, havde taget turen fra Nakskov til København. Til højre ses en model af hospitalsskibet, udlånt til lejligheden af Røde Kors.

filmen – men også rent faktisk er i fuld gang med at uddanne sig som sygeplejerske.

Christina: - Det har været meget berigende at deltage i filmoptagelserne, og jeg er meget betaget af den indsats

mine datidige kolleger og alle andre på hospitalsskibet stod for. Det er så fantastisk, at vores landsmænd dengang gik i land på trods, for også at hjælpe krigens civile ofre. Det har givet mig så meget tankegods i mit eget liv nu om at være med til at gøre en forskel. Og mine tårer i filmen er ægte.

Christina får et kærligt kram af sin mormor, Gerda Sørensen fra Nakskov, mens vi taler sammen efter filmen. Mormor er nemlig med ved premieren uanmeldt, så der var stor gensynsglæde, da de mødtes i Diamanten. Gerda: - Jeg er så stolt af Christinas indsats i filmen og holdning i dag til JUTLANDIAS budskab.

Premieren blev da også til nogle timer, hvor ØK-kolleger og de mange øvrige gæster samlede sig omkring filmen og ikke mindst veteran-

erne fra dengang, anført af Jutlandia-veteranernes formand, Svend Jagd.

Svend har naturligvis en central placering i filmen om hospitalsskibet, og han talte op til filmen gribende som én af dem, der var meget aktivt med dengang – gribende såvel personligt for ham selv, familiemæssigt som kollegialt.

– Vi savner desværre mange, men vi, der er tilbage her i salen, kan i øvrigt bekræfte, at vores indsats var vigtig, sagde Svend Jagd bl.a. (hele Jagds tale er på klubbens hjemmeside www.eacclub.dk/ Seneste nyt fra ØK Klubben).

Gjorde en forskel

Formanden for ØK Fonden, Jan Erlund, var inde på samme spor som Svend Jagd. Han takkede desuden for samarbejdet med Chroma Film og de fonde, der i øvrigt har støttet projektet:

- JUTLANDIA gjorde en forskel dengang som nu – lastet med håb, sagde Jan Erlund.



Flemming Sommer



Bent K. Kierkegaard



Finn S. Andersen



Erik Wikstrøm Jensen



Ole Albertsen



Ole Kajander



Gunnar Andersen



Anthonius F. Krieger



Jens Estrup



Helmer Mertz



Jesper Drejet



Annelise Hansen



Niels-Erik Olsen



Mogens C. Bay



Peer Harms Larsen

85 år: 01.01.14 **Flemming Sommer**, Engstedet 7, 2. – 28, 3500 Værløse

80 år: 23.12 **Bent K. Kierkegaard**, Østerled 4, 2. tv., 2100 København Ø
04.02.14 **Finn Siggaard Andersen**, "Gateway" 87, The Square, Dunchurch CV22 6NU, Warwickshire, UK

04.02 **Erik Wikstrøm Jensen**, Parkvej 61, 2830 Virum

11.02 **Ole Albertsen**, Hasselvej 12, 9260 Gistrup

75 år: 03.01.14 **Ole Kajander**, Nymosevej 11, 2820 Gentofte

70 år: 20.12 **Gunnar Andersen**, Bryggervænget 6, 3200 Helsingø

28.12 **Anthonius Flemming Krieger**, Estrada Joao Lopes Number 3201, Iporanga, Cep 18108-001 Sorocaba, Brasilien

27.01.14 **Jens Estrup**, Boelsvang 28, 2970 Hørsholm

07.02 **Helmer Mertz**, Askeengen 74, 2740 Skovlunde

65 år: 09.12 **Jesper Drejet**, Mellemvang 11, 2970 Hørsholm

13.12 **Annelise Hansen**, Listedvej 42, 1. tv., 2770 Kastrup

15.12 **Niels-Erik Olsen**, No 1 Xiang Jiang Bei Road, Chaoyang District, 100103 Beijing, P.R. China

08.01.14 **Mogens C. Bay**, 11211 Pierce Plaza, Omaha, Nebraska 68144, USA

12.01 **Inge Dorte Hansen**, Tyreengen 30, 1. tv., 4220 Korsør

28.01 **Peer Harms Larsen**, Pærevej 13, 4070 Kirke Hyllinge

60 år: 16.12 **Bjarne Uhde Nielsen**, 46 Coronation Road West # 07-01 Astrid Meadows, 269262 Singapore (Interview side 3-4)

04.01.14 **Mark Duedahl Baltzersen**, Carolinevej 15, 2900 Hellerup

07.02 **Gunnar Moeskjær**, Jens Bornøs Vej 38, 2970 Hørsholm

10.02 **Hans-Jørgen Roed Jensen**, Hedevejsvej 12, 9330 Dronninglund

Dødsfald - Æret være hans minde

Claus Jessen, fhv. overlæge, dr.med., Hellerup, er afgået ved døden, 91 år. Claus Jessen gjorde som anæstesilæge tjeneste på Hospitalsskibet Jutlandia under Korea-krigen, og blev formand for Jutlandia-veteranerne i 22 år indtil september sidste år, hvor fhv. maskininspektør Svend Jagd overtog hvervet.

-Mine milepæle: Organisation – Udvikling – Praktisk mod. Men 3-årige Markus blev også en milepæl, da han ikke kunne genkende sin far.....

Undertegnede skulle ikke være mange sekunder i stue med Bjarne Uhde Nielsen, før det stod klart: Her er en kollega af ægte ØK-kaliber! Anledningen til at ses igen i Asia House på Indiakaj efter vores samarbejde for 20 år siden var Bjarnes forestående 60 års fødselsdag, 16. december. Det stod hurtigt lysende klart, at alt det, disse vægge og lokaler står for overordnet, med H. N. Andersens kendte ord: "Verden er ikke større, end den kan omspændes af tanken" – dét lyste ud af Uhde aktuelt.



Jeg har altid været fascineret og efterlevet H. N. Andersens ord, "Verden er ikke større, end den kan omspændes af tanken". (Foto: Erik Ljunggren)

Jeg har utrolig meget med mig fra ØK i den videre karriere, da jeg forlod Kompagniet i 1998, siger Bjarne. Mine tre ledetråde har altid været: Organisation – Udvikling – Praktisk mod. Alt, hvad det indebærer, kunne jeg jo samle op fra første færd, 1. august 1970, som elev og gennem alle årene, som det fremgår af mine ØK-fakta side 4. Jeg har lært og erfaret meget i tæt samarbejde med fantastiske ØK-kolleger. Jeg hører f.eks. til dem, der satte Henning H. Sparsø meget højt – og det gør jeg stadig. For mig utrolig inspirerende, og når Sparsø meddelte, at d'herre havde gjort et godt arbejde, ja, så gik jeg på vandet.....

Men det har også hjulpet mig til praktisk mod i privatlivet. Et vendepunkt i karrieren blev nemlig også en personlig oplevelse sammen med min dengang 3-årige søn, Markus, i 1998. Jeg stod på spring til en ny karriere i

Heidelberg-koncernen, og kom hjem til Singapore efter intense forretningsrejser i flere måneder. Markus kendte mig ikke, da jeg endelig kom hjem. Den aften satte jeg mig sammen med min kone, Pirjo, som samtidig var gravid (datteren Katrina), og vi blev enige om, at jeg skulle gøre op med mindst 20 års hektisk rejse- og forretningsliv. Det kunne jeg ikke fortsætte. Pirjo og jeg gjorde mit liv op for at give hende og ikke mindst vores børn højeste prioritet.



Jeg er meget glad for, at jeg allerede tidligt i karrieren fik chancen internationalt i ØK. Her et foto fra 1981, hvor jeg, til venstre, er i dialog med dagens hædersgæst i København til højre, det højtstående kinesiske regeringsmedlem, Li Ruihuan, og bl.a. Henning H. Sparsø. (Foto: Erik Piil Clausen).

Set i bakspejlet, har det været den bedste beslutning i mit liv. Nu tog jeg tiden til at få del i børnenes uddannelse, lege med dem, aktivt deltage og følge deres sport samt ikke mindst lære dem og deres venner at kende.

Jeg mødte min kone, Pirjo Tolonen Nielsen, i Beijing i 1981, hvor hun arbejdede på den finske ambassade. Vi blev gift fire år senere, lige før vi flyttede til Seoul i Sydkorea. Markus blev født 3. november 1994 i Hong Kong, og han har netop afsluttet sin studentereksamen i Singapore og fortsætter studier i Shanghai. Katrina blev født i Singapore 1999, og hun er i fuld gang med uddannelsen her.

Efter afviklingen af ØK-forløbet i 1998 blev jeg på opfordring af en britisk investeringsfond, 3i, ansat i Broadway Industries som CEO. Broadway var involveret i emballage til elektronisk industri og havde produktion i Kina samt Sydøstasien i øvrigt. Og altså igen et ret omfangsrigt arbejdsliv med udfordringer og udvikling samt organisatoriske ændringer, hvor jeg kunne gøre brug af min ØK-lærdom. Efter fire år frasolgte 3i, og det blev min anledning til at stoppe her.

Så blev der endelig tid til lære at spille golf, og jeg arrangerede et intensivt 4 måneders kursus i Singapore. Lige inden, jeg kom i gang, blev jeg kontaktet af termo-

(fortsættes side 4)

Henning Kragh-Schwarz, Holte, blev efter elevtid i Træafdelingen 1965-67, soldatertid og ØK kursus, udsendt 1969-72 til Filippinerne (træ/import) og efterfølgende til Brasilien (Santos, Belem, Macapa og Sao Paulo) 1972-77, beskæftiget med kaffe, træ og industri. Siden fratræden i 1977 har Henning Kragh-Schwarz boet i Danmark - bortset fra 3 år (1982-84) på Malta, som direktør for NKT (Malta)-kabelfabrik. Igennem alle årene har han været beskæftiget internationalt med projektudvikling og eksport: 1977-1986 i NKT, som salgschef og projektleder (bl.a. i Indien), derefter direktør (1987-95) i joint venture mellem AT&T og NKT til fremstilling af optiske fibre. Dernæst ansat i TeleDanmark International til 2001, beskæftiget med etablering af primært mobilselskaber i bl.a. Østrig, Slovakiet, Tjekkiet og Holland. Endelig har han arbejdet som selvstændig konsulent til 2007, hvor han blev pensioneret.



Jens Erik Møllenbach, Nivå, var fra 1995 til 2006 ansat som adm. direktør for R. T. Briscoe PLC, Nigeria. I forbindelse med, at ØK trak sig ud af Afrika, blev ØK's aktiepost på ca. 62 % af aktierne i R. T. Briscoe PLC afhændet i 2001. Jens Erik var den sidste ØK ansatte i Nigeria. Han fortsatte som adm. direktør i R. T. Briscoe

PLC. indtil 2006. I 2006 blev Jens Erik adm. direktør i Fan Milk PLC. Jens Erik er stadig i Fan Milk gruppen og har siden 2011 været Business Development Manager i Fan Milk International A/S, Danmark. Ud over jobbet i Fan Milk sidder Jens Erik i et par bestyrelser i nigerianske firmaer, ligesom han er IFU's adviser vedrørende Nigeria.



Klaus Bach Nielsen, Chennai, Indien, blev efter afsluttede studier ved Århus Universitet ansat i EACgraphics i 1996 tilknyttet organisationen i Indien. Overgik i 1998 til Heidelberg ved ØK's salg af den grafiske forretning. I 1999 blev Klaus overflyttet til Australien, hvor han tilbragte et år som projekt leder i Melbourne, inden han i 2000 blev tildelt rollen som National Sales Manager for Heidelberg New Zealand. Efter tre gode år i Auckland kom Klaus til Syd Korea, hvor han frem til 2007 bestred opgaven som Product & Marketing Director. I 2007 vendte Klaus tilbage til udgangspunktet Indien udnævnt til adm. direktør for Heidelberg India med hovedsæde i Chennai (Madras).



Aktuelt fødselsdags-portræt: fortsat fra side 3

emballage USA-virksomheden, Prent Corporation's ejer, Joe Pregont, med tilbud om at hjælpe med at opbygge deres internationale udvikling. Prent er et spændende, privatejet firma, og det var et tilbud, jeg ikke kunne sige nej til. Og her efter 11 dejlige år, er det lykkedes os at bygge en meget interessant forretning op i Asien og Europa. I denne forbindelse var det en meget stor personlig glæde for mig, at vi for tre år siden åbnede en fabrik i Holbæk. Ikke mindst fordi det også giver mig mange gode muligheder for at besøge min vidunderlige mor, Hanne, som nu er 89 år.

Og det med golf? Ja som bekendt arbejder jeg sammen med ØK-kollegerne i bestyrelsen for den danske kaffekæde, Baresso, Kenneth Luciani og Erik Bøgh Christensen. Hvis du spørger dem, er jeg fortsat håbløs på golfbanen.

Og milepælen 60 år? Da jeg var på vej til Asia House til denne dialog med dig, stoppede jeg lige op, da det gik op for mig, at vi skulle tale netop om, at jeg nu runder de 60. Wow...er jeg så gammel? Og ja, det kan jeg ikke løbe fra, men igen tænkte jeg på, at det var godt, at Markus i sin tid "vækkede" mig og dermed sørgede for, at jeg fik en sund og dejlig balance i mit liv. Når jeg ser tilbage, var ØK den helt store katalysator for et utroligt spændende liv såvel professionelt som privat.

En vidunderlig rejse med forhåbentlig endnu flere spændende kapitler foran mig.

Hjem igen om nogle år.

Singapore er basen for altid? Nej. Vi har i familien besluttet, at vi bosætter os herhjemme inden 4-5 år. Så jeg ser her frem til at blive aktiv deltager i ØK Klubbens arrangementer og dermed igen møde mange af mine tidligere kolleger fra ØK.

ELJ

ØK-fakta Bjarne Uhde Nielsen:

- Født 16. december 1953 i København. Realeksamen 1970 fra Gentofte Skole.
- Elev i ØK, 1. august 1970, udlært 31. januar 1973.
- Livgarden, 1973 -1975, sergent.
- ØK's fortsættelses "professor" kursus januar til maj 1975.
- Gift 11. maj 1985 med Pirjo Marita Tolonen, finsk statsborger.

Udstationeret ved ØK's filialer eller 100% ejede datterselskaber:

- 1975 -1976: Hamburg, Tyskland - 1976 -1979: Vancouver, Canada - 1979 -1985: Beijing, Kina - 1985 - 1990: Seoul, Sydkorea - 1990 - 1996: Hong Kong - 1996 -1998: Singapore.
- Fratrådt ØK, 30. april 1998 i forbindelse med Heidelbergs overtagelse af EAC Graphics.

Golf fra morgenstunden i flot vejr - Klubbens traditionelle, årlige golf blev afviklet tirsdag 3. september med en hyggelig morgenmads-buffet i Gilleleje Golf Klub efterfulgt af omvendt gun-start på banerne kl. 9. Der var 38 deltagere, og trods regn i det Storkøbenhavnske område var vejret på golfbanerne fantastisk godt - ingen regn og næsten ingen vind. Efter dysten serveredes en dejlig frokost i klubbens lokaler, hvor vinderne fik overrakt deres fine præmier, og gæsterne kunne også vinde præmier - de såkaldte



klappe-præmier. Hos damerne vandt Lone Andersen med Gurli Castenskiold som runner-up, og hos herrerne vandt Steen Christian Pedersen med Mogens Kamstrup som runner-up. – På billedet ses Noi Schwartz Hansen i forgrunden og JeeHee Boe stærkt koncentrerede på vej til næste slag (foto: Birgitte Funch).

Besøg på Eremitage slottet - Eremitage slottet i Dyrehaven kunne i en kort periode efter endt renovering besøges af publikum i et begrænset antal og efter forudgående bestilling. Den invitation fulgte klubben op på og arrangerede en rundvisning af slottet onsdag 25. september, hvor en snes medlemmer så det smukke lystslot fra 1700-tallet fremragende guided af Oscar, der kunne formidle historien bag slottet, og brugen af det, op til vore dage. Han kunne også levende fortælle om



den nænsomme restaurering, så slottet i dag fremstår som en juvel midt i skoven. Efter besøget samledes gruppen i Peter Liep til spisning og hyggeligt samkvem i det smukke sensommervejr. – På billedet kigger Kerstin og Tor Jacobsen i forgrunden forventningsfuldt op på slottet, inden de bliver budt indenfor (Foto: Birgitte Funch).

Byvandring i indre København - Torsdag 10. oktober om formiddagen i fuld sol øste historiker Christian Donatzky af sin fantastiske viden og førte godt 30 klubmedlemmer rundt i den indre by i Søren Kierkegaards fodspor i anledning af 200 året for Kierkegaards fødsel. Med udgangspunkt på Højbro Plads kom vi hurtigt ind i Det kongelige Biblioteks have, hvor en skulptur er rejst for ham. Vi hørte om de fejder, han havde med sine samtidige. Kierkegaard boede næsten hele sit liv inden for voldene, kun én gang flyttede han til Østerbro, men måtte hurtigt tilbage til den indre by. Der er sat mindesmærker op for ham i nogle af de bygninger, hvor han har boet, og vi sluttede af i Rosenborggade efter en meget lærerig tur. Herefter gik



alle gennem Kongens Have til den kinesiske restaurant, Royal Garden, hvor vi i hyggeligt samvær nød en meget lækker Dim Sum, kinesiske håndlavede specialiteter. – På billedet lytter klubbens medlem, Bent K. Kierkegaard, med særlig stor interesse til fortællingen under byvandringen om sin navnefælle, Søren. (Foto Birgitte Funch). Som det fremgår side 2 står Bent foran sin 80 års fødselsdag, 23. december.

Kim H. Rasmussens fantastiske liv i Afrika - Onsdag 6. november var klubmedlem Kim Højgaard Rasmussen, som netop er flyttet tilbage til Danmark,



gæstetaler i Asia House. Han fortalte om sine spændende oplevelser og erfaringer som erhvervsmand i Afrika i mere end en snes år både i ØK og som selvstændig. Kim har også netop udgivet en bog (www.skriveforlaget.dk) om det, som omtalt i seneste blad. Efter det engagerede indslag nød alle Kaj Runchels fortræffelige forplejning. - På billedet taler Kim i midten med interesserede klubkolleger denne aften i Asia House, Pia Wind, som i øvrigt allerede har købt Kim's bog, og Poul Jacobsen. (Foto Erik Ljunggren).

Kommende arrangementer.

Så er der igen banko i Asia House - Den årlige banko aften i Asia House finder som tidligere omtalt sted onsdag 4. december kl. 19. Jens Høding leder som hidtil spillenes forløb. Der er igen mange fine præmier til vinderne, og i pausen serveres gløgg og æbleskiver. Adgang er gratis, men vi håber naturligvis på et stort salg af spilleplader, som også i år sælges for kun kr. 10 stykket eller 6 for kr. 50 for de gennemgående spil, og kr. 10 pr. styk og 3 for kr. 20 for spillet om hovedpræmien. Man bedes have rigtig mange mønter med for at mindske veksling af store sedler. Der er stadig plads til flere deltagere.

Den årlige bowling aften - Den traditionelle bowlingaften afholdes tirsdag 14. januar kl. 18 som den første aktivitet i klubben i det nye år. Der bliver spillet på de samme fine, fem baner i Tårnby som de sidste par år, nemlig hos Lanes & Lounges (Copenhagen Bowl & Events), Astridsvej 70, 2770 Kastrup – sidevej til Englandsvej lige over for Tårnby kirke og tæt ved Tårnby station med Øresundstoget samt frakørsel 18 på Øresundsmotorvejen. Endvidere kører bus 350S fra Nørreport/Kgs. Nytorv til området. Fremmøde senest kl. 17.45 for at alle kan nå at skifte sko og være parate til start kl. 18 præcis. Efter spillene samles alle til spisning i restauranten til ugens ret, hvor det hyggelige samvær

kan dyrkes. Pris pr. deltager kr. 120, som bedes indbetalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding. Beløbet dækker spillene, spisning og en drink til maden. Vi gør opmærksom på, at parkering på pladsen udenfor er begrænset til 3 timer.

Klubbens ordinære generalforsamling - Der indkaldes til klubbens ordinære generalforsamling i næste blad, som forventes udsendt i slutningen af januar 2014.

Kaare Vagner har givet tilsagn om at holde et foredrag for klubben i Asia House, 27. marts (i øvrigt ØK's fødselsdag) med titlen, "Et eventyrligt liv - fra gøgler til skibsreder". Mere om det i næste blad, men kryds allerede aftenen af.

Jazz-aften i Asia House - Klubbens årlige jazz-aften finder sted torsdag 24. april kl. 19 i Asia House. Også denne gang vil det være til tonerne fra Uptown Jazzband under ledelse af tidligere ceremonimester Christian Eugen-Olsen. Bandet præsterede en fantastisk aften, da det sidst besøgte Asia House i april i år, så mon ikke de gode takter vil gentages? Arrangementet omtales nærmere i næste blad, men sæt også her allerede kryds.

ØK-veteraner fejrede Andersen & Co's fødselsdag i Bangkok - 1. september fejrede 10 tidligere ØK folk, som alle nu er bosiddende i Thailand, at det på dagen var 129 år siden Andersen & Company blev etableret i Bangkok. De mødtes i Thai restauranten, Baan Khanitha, i den bygning, der tidligere husede ØK's savmøllekontor ved floden i Bangkok, og nu er en del af "night-market complex", Asiatique. Som det ses bag deltagerne i mødet er en hel væg i restauranten udsmykket med billeder fra ØK's fotoarkiv. Khun Sappasit, som var projektleder for Asiatique projektet for TCC Land deltog i mødet (Sappasit har desværre for os skiftet job siden). Han fortalte om planer for at udvide Asiatique til den anden side af floden. Der er endvidere plan om at bygge en kopi af det legendariske skib, Thoon Kramon. Han kunne desværre også berette, at der endnu ikke er konkrete planer for det tidligere Bangkok ØK-hovedsæde i Oriental Avenue, som jo også nu ejes af TCC Land. - På billedet ØK-gutterne fra venstre: Knud Mohr, Leo Alexandersen, Hans Henrik Melchior, Jan Dam Pedersen, Peter Romhild, Pelle Eriksen, Nils Folke Persson, Torben Poulsen og Ole Sørup Rasmussen. Anders Normann deltog også i arrangementet, men nåede ikke frem til fotografering.



Professorholdet 1974 har været samlet igen i og omkring Vancouver. De besøgte blandt meget andet nogle af ØK's gamle besiddelser i træindustrien samt naturligvis det gode gamle Vancouver-hovedkvarter med den fine mindeplade (billedet). På billedet fra venstre Peter Michael Buron, Eigil Schytte, Mogens Slot Knudsen, Marc A. H. Beck, Leif Dalby Jensen, John-Ole Hansen, Per Bo Vransø og Peter Eriksen. Næste mål for holdet er Fibertex i Ålborg om to år og Brasilien i 1917.



Honorarbisserne, 28. november

Honorarbissernes julefrokost, som er åben for alle ØK'ere, afvikles i år, 28.11. kl. 18.00 i Cirkelordenens Selskabslokaler på Frederiksberg. Tilmelding: Mogens Dan Pedersen, m.d.pedersen@privat.dk tlf. 4495 9399 eller Peter M. Buron, peterburon@mail.dk tlf. 4444 2874/6118 7570 senest fredag, 22.11.

-Hvor er det markante grundlag for hele den danske søfartsudvikling med grobund i iværksætteren, H. N. Andersens navnkundige ord om, at *hele verden kan omspændes af tanken*, samt SELANDIA- og ØK som pionerer for diesel- og container-epoken blevet af?



Såvel museets direktør, Camilla Mordhost, som museumsinspektør Benjamin Asmussen, kommenterer: - Vi skal skabe grundlag for nutidig dybde og perspektiv i udviklingen af "Det blå Danmark", vi kender i dag. Folk kan selv finde en masse baggrund på



Direktør, Camilla Mordhorst, har store forventninger til museet i Bjarke Ingels skæve vinkler, lysindfald o. s. v. (Foto: Jens Mortensen og Erik Ljunggren).

Det er spørgsmål, der uvægerligt må stilles i forbindelse med det imponerende nye, M/S "Museet for Søfart", i Helsingør. Det blev officielt åbnet af regentparret, lørdag, 5. oktober, ved Dronning Margrethes slag på frokostgong-gong'en fra ØK's navnkundige, JUTLANDIA.

Udstillingen i og omkring værftets tidligere tørdok er imponerende. Og især er det lykkedes at skabe et nutidigt, teknologisk koncept, der givet især vil vække interesse blandt de yngre generationer. Og det er den vigtigste målsætning. Det hele hviler i arkitekten Bjarke Ingels vidunderlige udvikling fra stort set intet ses over jorden til en mangfoldighed af indtryk, når du kommer ned i den tidligere tørdok. Glas, skæve vinkler, lysindfald og teknologi – genialt!

socialle medier, og det skal vi bygge videre på. Benjamin Asmussen fortæller også, at der siden åbningen har været meget stor søgning til museet af også mange unge generationer.

Gæsterne kan se en god placering af ØK-skibet, KINA, i afdelingen for krigssejlere, som er en af de i alt ni tema-afdelinger. Samt en overraskende markering af ØK's forliste skoleskib, KØBENHAVN, på vej mod havets bund. Men vi har altså alligevel spørgsmålet om, hvorfor H. N. Andersens globale, fremsynede tanker fra sidst i 1890'erne, samt om ØK's diesel- og container-koncept ikke får plads. Og Benjamin Asmussen har lovet at vende tilbage om det i næste udgave af ØK Klubbens blad efter nytår. Jørgen K. Jørgensen og Erik Ljunggren

Jørgen K. Jørgensen historisk:

25 året for PANDA's redning af bådflygtninge

8. september 1988 kl. 15:25 lokal tid indledte kaptajn J.O. Jensen og besætningen på tankskibet "PANDA"



redning af 27 vietnamesiske bådflygtninge på en position 230 sømil øst for Vietnam's kyst. Flygtningene var sejlet fra kysten ved havnebyen Nha Trang to dage før i en åben båd med en længde på ca. 10 m. med 15

mænd, 5 kvinder og 7 børn inkl. en baby på 4 måneder. De havde kun proviant og vand med til 5 – 6 dage, som de meget optimistisk havde vurderet, at en planlagt tur til Philipinerne ville vare.

Selve redningsaktionen foregik stille og roligt uden nogen form for panik. Vejret var fint men ifølge et aktuelt vejrkort, var der en tyfon på vej. Hvis flygtningene havde mødt tyfonen, var de omkommet. Den information gjorde dem naturligvis endnu mere taknemmelige for redningen.

Næste anløbshavn for "PANDA" var Chiba i Japan nær Tokyo, hvor det ankom den 15. september. Her gik flygtningene fra borde og blev modtaget godt af de japanske myndigheder. Det har ikke været muligt at opspore, hvor de kom hen derefter.

Blandt flygtningene var der en tidligere presseofficer i det sydvietnamesiske luftvåben. Under turen til Chiba skrev han en dramatisk beretning om flugten og en rørende tak til besætningen for redningen på engelsk og overrakte den til kaptajn Jensen. Den findes nu i det historiske arkiv i Asia House og en renskrift af den kan læses på klubbens hjemmeside via link: [www.eacclub.dk/Seneste nyt fra ØK Klubben](http://www.eacclub.dk/Seneste_nyt_fra_OEK_Klubben).



HER SAD JEG – Birgit og John Thygesen kiggede indenfor i Asia House under sommerens ferie i Danmark (de bor ellers i New York), og John kunne fortælle Birgit midt i husets navnkundige Asia Hall: - Jeg sad her, hvor vi står på billedet, for Dumex. Det var i øvrigt i den periode Birgit og John kiggede hinanden dybt i øjnene første men langtfra sidste gang, og Birgit har fulgt ham under hele ansættelsen i ØK gennem 23 år. Han startede som elev i 1951 på Kompagniets fødselsdag, 27. marts. Herefter den klassiske internationale udfordring via Bangkok (fortrinsvis ris), New York (ris fortsat) og Liberia (mere ris, men også bl. a. kaffe og kakao). 1974 rykkede de tilbage til New York til et amerikansk risfirma og herefter pensionering i 1994. – Men som John siger det: - De 23 år i ØK tænker jeg tit tilbage på – det var bare noget særligt.

I fars og bedstefars ØK-fodspor

Drømmen om en rejse i bedstefar og far, Johannes Christian Olsens ØK-fodspor i de daværende Singapore- og Penang-filialer er gået i opfyldelse for journalist Anna Prai Murphy Olsen og hendes far, pensioneret seniorsergent i Livgarden og nu teknisk servicemedarbejder i Vordingborg Bibliotek, Jan Prai Olsen.

De er netop kommet hjem fra rejsen, hvor de besøgte mange af de steder, hvor Johannes arbejdede i Singapore og Malaysia for ØK 1923-1933. Han sender i perioden mange breve og beretninger hjem til familien i Danmark om sin tilværelse som ØK-mand i Fjernøsten. Da Johannes kom hjem, valgte han at opgive handelskarrieren for at blive læge indtil sin død i 1965. Han er begravet på Vestre Kirkegård i København.



Anna og Jan Prai Olsen med et foto af den unge bedstefar, Johannes. Vi kan glæde os til at følge hans ØK-fodspor i deres bog. (Foto: Erik Ljunggren).

-Vi har stadig godt 130 breve, postkort samt omkring 200 billeder i familiens eje, fortæller Anna. Jeg og min far har læst brevene og set på billederne mange gange, og der er så mange interessante vinkler at berette om, at vi har besluttet at udgive det i bogform.

Redaktionen kom i kontakt med Anna og Jan via en ansøgning til ØK Fonden om støtte til bogudgivelsen, og det blev modtaget positivt i fondens bestyrelse. Så vi kan alle i ØK Klubben glæde os til at se og høre mere til det. Hvis der er klubmedlemmer, som måske kender til Johannes eller er interesseret i at høre mere, så kontakt gerne Anna på: annaprai@hotmail.com

ØK Fonden har også besluttet at støtte andre interessante bog-projekter: Lars Bjerke Christensen om afdøde generaldirektør Povl Hjelt bl.a. om hans tid i ØK's bestyrelse. Og Flemming Winther Nielsen, Bangkok, "The Danes in the Mangroves". ELJ

Formandens hjørne



Muligheder også for ØK Klubben i de mangfoldige aktiviteter i Asia House

Tak til medlemmerne for endnu et godt år med mange hyggelige og forskelligartede sammenkomster. Dejligt at se den stigende interesse fra vore mange ØK-kolleger til at benytte disse sammenkomster til også at opfriske gamle minder og opdatere hinanden på nutiden. En stor tak til aktivitetsudvalget og klubbens øvrige bestyrelses-medlemmer for en betydelig arbejdsindsats.

Som jeg har nævnt tidligere, foregår der stadig flere interessante aktiviteter i Asia House ud over klubbens egne tilbud - det er en trend, der vil fortsætte. Når jeg kigger på de seneste par måneder, har der således været spændende arrangementer med fokus på Filippinerne, Indonesien, Indien, Kina og Thailand samt premieren på filmen om hospitalsskibet JUTLANDIA.

19. november følger et nyt tiltag, idet Asia House for første gang deltager i regeringens iværksætteruge, der byder på over 150 arrangementer på landsplan. I Asia House er der denne dag fokus på "Danske iværksætteres muligheder – også i Asien". Flere interessante iværksættere, der er lykkedes i Asien, kommer hjem for at øse af deres erfaringer.

Nogle af disse arrangementer ville sikkert have flere klubmedlemmers særlige interesse, og vi planlægger fremover at kommunikere mulighederne til jer.

Jeg benytter også lejligheden på denne plads til på vegne af klubbens bestyrelse at ønske alle vore medlemmer og deres familier en rigtig god julemåned samt et håb om et godt og muntert 2014.

Med venlig hilsen Erik Bøgh Christensen.

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, der sammen med Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen og Ole John Mohrsen udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3526 5611.

Telefonisk tilmelding: Vibeke Lund 3690 7818 / 4091 9799 eller Inger Holbech 4453 1432 / 2446 0069

Klubbens bankkonti: Nordea nr. 2144-4371327237- Danske Bank nr. 1551-16751790

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk

Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt januar 2014